
Delibera di Consiglio n. 12 del 28/02/2011 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

COPIA                      N° 12 del 28/02/2011 
 
OGGETTO: BUSSETO SERVIZI SRL - RILASCIO FIDEJUSSIONE 
 
L'anno duemilaundici, il giorno  ventotto del mese di febbraio  alle ore 21:00, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 LAURINI LUCA Presente 10 CARRAGLIA ENZO Presente 
2 PUDDU PIER PAOLO Assente 11 CATELLI GIAN LUCA Presente 
3 TESTA GILBERTO Presente 12 LAVEZZINI ENRICA Assente 
4 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 13 BOTTAZZI ILARIA Assente 

5 TALIGNANI CARLA Presente 14 PISARONI DANIELE Presente 
6 GENUA FABRIZIO Presente 15 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
7 FRATTI SALIMA Assente 16 LEONI GIANARTURO Presente 
8 PASSERA MAURIZIO Presente 17 DONATI GIUSEPPE Assente 
9 CONCARI LUCA Presente    
 
Totale Presenti: n. 12 
Totale Assenti: n. 5 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 12 del 28/02/2011 2

Prima dell’inizio della trattazione del punto n. 5) dell’Odg.  di cui all’oggetto, esce dall’aula il 
Consigliere Leoni. Rispetto all’appello iniziale quindi sono presenti in aula, n.° 11 (undici) 
Consiglieri.  
 
 
OGGETTO:  BUSSETO SERVIZI SRL - RILASCIO FIDEJUSSIONE 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 PREMESSO CHE: 
 
- con atto del notaio dott. Micheli n. 39026 rep Raccolta del 20.12.2002, si costituiva la Società 
Busseto Servizi S.r.l. , la quale ha come unico socio il Comune di Busseto, conferente e detentore 
dell’intero capitale sociale; 
 
- con atto del notaio in Parma dott. Carlo Maria Canali n. 2454 rep. Raccolta 941 del 24 settembre 
2004, si costituiva la società a responsabilità limitata denominata “Comeser società a 
responsabilità limitata” o in forma abbreviata, “COMESER Srl”, fondata dai soci SAN DONNINO 
MULTISERVIZI S.r.l. (62,5%), ASCAA (5%) e BUSSETO SERVIZI (32,5%); 
 
- attualmente COMESER Srl, per effetto di diverse variazioni deliberate, ha la seguente 
rappresentazione del capitale sociale: SAN DONNINO MULTISERVIZI S.r.l. (50%), ASCAA (30%) 
e BUSSETO SERVIZI (20%); 
 
- la società COMESER S.r.l. ha il seguente oggetto sociale: progettazione, costruzione,  
manutenzione di sistemi telematici, informatici, di telecomunicazioni e di sicurezza, di 
progettazione, costruzione, erogazione, distribuzione e vendita di servizi telematici, informatici, di 
telecomunicazioni e di sicurezza a società, enti organismi pubblici e/o privati o privati cittadini, 
anche per conto terzi, in forma diretta e/o indiretta;  
 
- che San Donnino Multiservizi, ASCAA e Busseto Servizi sono giunti alla determinazione di 
provvedere alla ristrutturazione e privatizzazione della società Comeser, attraverso l’individuazione 
di un nuovo socio privato individuato nella società WI-FI Solution di Salsomaggiore Terme; 
 
PRESO ATTO che, come si evince dalla proposta di ristrutturazione, i soci San Donnino 
Multiservizi, ASCAA e Busseto Servizi, rappresentanti il 100% del capitale sociale di COMESER si 
obbligano, in particolare: 
 
- a garantire pro – quota un mutuo che verrà erogato dalla Cassa di Risparmio di Parma e 
Piacenza a COMESER per un importo di € 1.000.000,00, per la durata di 10 anni; 
 
-  a ridurre il capitale sociale di COMESER per coprire le perdite accumulate ed anche, qualora 
occorra, iscrivere un fondo rischi adeguato ad € 100.000,00 e deliberare contestualmente 
l’aumento di capitale sociale sino a 500.000,00 rinunciando al diritto di opzione a favore della 
società WI – FI ovvero da chi essa designato; 
 
-  a garantire che la situazione patrimoniale della società sino alla data di adozione della delibera 
assembleare di adozione del nuovo statuto ( closing ) e le operazioni conseguenti, non sarà 
difforme da quella del 30.11.2010, assumendosi, in caso contrario, direttamente e pro quota, 
eventuali sopravvenienze passive che dovessero intervenire; 
 
-  di riservare a favore della società WI – FI Solution un’opzione “call”   per la cessione delle 
proprie partecipazioni del 20% al prezzo di € 100.000,00 da esercitare entro il 31.12.2015, a 
condizione che entro tale termine venga liberata la garanzia dagli stessi prestata per il mutuo 
Cariparma concesso a favore di COMESER; 



Delibera di Consiglio n. 12 del 28/02/2011 3

 
PRESO ATTO altresì che: 
 
- ultimato l’iter sopra descritto, la compagine sociale di Busseto Servizi avrà una partecipazione 
azionaria in COMESER pari al 4% del capitale sociale; 
 
- così come previsto dalla proposta di ristrutturazione, le condizioni sopra indicate sono comunque 
subordinate alla concessione del mutuo da parte di Cariparma di € 1.400.000,00 per la durata di 
anni 10 a favore di COMESER, di cui € 1.000.000,00 garantito dagli attuali soci della società, entro 
la data del “ closing “, dando atto che il tasso di interesse concordato è pari all’Euribor maggiorato 
di 1,50 punti percentuali; 
 
CONSIDERATO che l’Istituto finanziatore, Cariparma, richiede ai soci COMESER il rilascio di una 
fidejussione omnibus, con responsabilità solidale dei tre soci, a fronte del rilascio del finanziamento 
richiesto, e che conseguentemente, la quota di pertinenza di Busseto Servizi ammonta ad € 
200.000,00; 
 
VISTE le lettere inoltrate da Busseto Servizi S.r.l., pervenute al protocollo generale del comune in 
data 11.02.2011 al n. 1853, 22.02.2011 al n. 2368 e da ultimo, in data 23.02.2011 al n. di 
protocollo 2469, con la quale l’Amministratore Unico, Dott. Marco Rogna, nel comunicare le 
operazioni di privatizzazione in atto della società COMESER, richiede l’autorizzazione al Comune 
di Busseto, in qualità di socio unico di Busseto Servizi, a procedere nell’operazione nonché al 
rilascio da parte del Comune di Busseto, di apposita lettera di patronage a garanzia del mutuo da 
perfezionare, per un importo di € 200.000,00; 
 
VISTA la lettera di patronage allegata al presente atto per farne parte integrante;  
 
RICHIAMATO l’art. 207 del TUEL secondo cui “ i comuni….(omissis) possono rilasciare a mezzo di 
deliberazione consigliare garanzie fideiussorie per l’assunzione di mutui destinati ad investimenti e 
per altre operazioni di indebitamento da parte di aziende  da esse dipendenti…(omissis); 
 
RILEVATO altresì che, ai sensi del citato art. 207 del TUEL, gli interessi annuali delle operazioni di 
indebitamento garantite con fideiussioni concorrono alla formazione del limite di cui al comma 1 
dell’art. 204 del TUEL medesimo e non possono impegnare più di un quinto di tale limite; 
 
PRESO ATTO che il limite all’indebitamento del Comune di Busseto, ai sensi dell’articolo 204 del 
d. Lgs 267/2000, rafforzato per il triennio 2011/2013 dal comma 108, articolo 1 della Legge 
13.12.2010, n. 220, dalle rilevazioni contabili del rendiconto della gestione 2009, allo stato attuale 
risulta essere il seguente: 
 
 
 
Titolo I 2.331.382,69 

Titolo II 1.355.181,64 

Titolo III 1.671.333,23 

TOTALE 5.357.897,56 

Quote delegabili 8% 428.631,80 

Interessi passivi per mutui già contratti (al netto 

dei contributi in c/interessi) 

352.600,00 

Margine disponibile e delegabile per nuovi 

finanziamenti 

76.031,00 



Delibera di Consiglio n. 12 del 28/02/2011 4

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 32 del 9 agosto 2010 con la quale si autorizzava il rilascio 
di una fidejussione a Busseto Servizi S.r.l. per  la richiesta di un finanziamento chirografaro presso 
Cariparma S.p.a. per l’importo di € 330.000,00, al fine di addivenire alla definizione di un accordo 
tendente all’acquisizione del 51% della società COMESER S.r.l. da parte di un socio privato; 
 
CONSIDERATO che tale accordo non è andato a buon fine e che pertanto non è stata rilasciata 
alcuna fidejussione a favore di Busseto Servizi; 
 
CONSIDERATO che, alla luce del nuovo scenario: 
 
- la ristrutturazione attualmente proposta è finalizzata alla ricerca di una soluzione conservativa 
della COMESER S.r.l. attraverso l’ingresso di capitali privati in grado di garantire lo sviluppo e la 
continuità della medesima, nonché la conservazione degli attuali livelli occupazionali a garanzia 
dei diritti dei lavoratori; 
 
 - COMESER S.r.l., costituisce una partecipazione indiretta del Comune di Busseto attraverso la 
propria partecipata Busseto Servizi S.r.l., ma appare quanto mai opportuno dare attuazione alla 
normativa vigente in materia di partecipazioni da parte degli enti locali, ed in particolare gli articoli 
13 del D.L. n. 223/2006, 3, commi 27, 28 e 29 della L. n. 244/2007e 14, comma 32 del D.L. n. 
78/2010, attraverso una progressiva riduzione delle quote di partecipazione di Busseto Servizi in 
COMESER; 
 
RITENUTO pertanto di delegare l’Amministratore Unico di Busseto Servizi i poteri per 
l’espletamento delle operazioni di privatizzazione della società COMESER S.r.l., e di dare mandato 
al Sindaco, in qualità di rappresentante del socio unico Comune di Busseto, ad approvare in 
assemblea della società Busseto servizi S.r.l. l’operazione medesima; 
 
RITENUTO altresì di rilasciare apposita garanzia a favore della società Busseto Servizi per la 
quota parte del mutuo da contrarre a favore di COMESER S.r.l.; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, Dr.ssa Elena Stellati, in 
ordine alla regolarità tecnica ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modifiche; 
 
DATO atto che non è stato acquisito il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000, non comportando il presente atto impegno di spesa ovvero diminuzione di entrate; 
 
SENTITO l’intervento del Sindaco che illustra brevemente il contenuto della proposta di 
deliberazione inerente quanto in oggetto, come da verbale di seduta;  
 
UDITI  in proposito i commenti e le osservazioni critiche  del Consigliere Michelazzi che riassume 
così la posizione contraria dell’ intera opposizione sulla complessa questione in oggetto, come da 
verbale  di seduta;  
 
CON VOTI  favorevoli 9 (nove) , contrari n.° 2 (due) (Michelazzi e Pisaroni), nessun astenuto, 
resi in forma palese ai sensi di legge da  n.° 11 (undici) Consiglieri presenti e votanti, 
      
 

DELIBERA 
 
 
1) Di ESPRIMERE parere favorevole circa la volontà di Busseto Servizi S.r.l. di procedere alla 
ristrutturazione della società partecipata COMESER S.r.l., meglio specificata in premessa; 
 



Delibera di Consiglio n. 12 del 28/02/2011 5

2) DI DARE MANDATO al Sindaco, in qualità di rappresentante del socio unico Comune di 
Busseto, ad approvare in assemblea della società Busseto servizi S.r.l. l’operazione di cui in 
premessa, delegando l’Amministratore Unico ogni e più ampio potere per addivenire alla 
definizione dell’accordo; 
 
3) DI AUTORIZZARE, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 207 del D. Lgs 
267/2000 e dell’art. 1.108 della L. n. 220/2010, la concessione di una fideiussione a garanzia della 
quota parte finanziamento a favore di COMESER S.r.l. presso CARIPARMA S.p.a. per la somma 
di € 200.000,00, per la durata di anni 10, al  tasso di interesse concordato pari all’Euribor 
maggiorato di 1,50 punti percentuali, in considerazione del rispetto della capacità di indebitamento 
del Comune di Busseto. 
 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE                                                                    
 
 
Ravvisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.; 
 
Con voti favorevoli  n.° 9 (nove) , contrari n.° 2 (due) (Michelazzi e Pisaroni), nessun astenuto, resi 
in forma palese ai sensi di legge da  n.° 11 (undici) Consiglieri presenti e votanti, 
      

 
DELIBERA  

 
di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
Al termine della trattazione del  punto n. ° 5) dell’Odg. di cui  sopra, rientra il Consigliere 
Leoni. Presenti in aula n.° 12 Consiglieri.   
 
 
 
 
 



Delibera di Consiglio n. 12 del 28/02/2011 6

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.Luca Laurini  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 04/03/2011 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 04/03/2011           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 04/03/2011 al 19/03/2011, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 15/03/2011, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


